UBND XÃ QUẢNG NGHIỆP
TỔ CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

ĐỀ ÁN SỐ 06

Số:14/TCTTKĐA06-CA
V/v “Cài đặt ứng dụng VNeID,

kích hoạt tài khoản định danh điện tử”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nghiệp, ngày 02 tháng 02 năm 2023

Kính gửi:
- Trưởng các ban ngành, đoàn thể;
- Hiệu trưởng các Nhà trường;
- Các cơ quan, doanh nghiệp; các tổ chức chính trị, xã hội;
- Trưởng các thôn.

Căn cứ Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ quy
định về định danh và xác thực điện tử, mọi công dân Việt Nam từ đủ 14 tuổi trở
lên, đã làm Căn cước công dân (CCCD) gắn thẻ chíp điện tử, đều có thể tạo lập
tài khoản định danh điện tử "VNeID" ở Mức độ 1 để chứng minh các thông tin
cá nhân của mình thay thế Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú.

Hiện Bộ Công an đã hoàn thiện hệ thống định danh và xác thực điện tử, là
phương thức xác thực thay thế Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú khi thực hiện thủ tục hành
chính, giao dịch dân sự, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, cụ thể:

- Định danh điện tử mức độ 1: Do người dân tự tải ứng dụng "VNeID"
và tự cài theo hướng dẫn (bao gồm các thông tin cá nhân như: Số định danh cá
nhân; Họ, chữ đệm và tên; Ngày, tháng, năm sinh; Giới tính thay thẻ CCCD gắn
chíp).

- Định danh điện tử mức độ 2: Do cơ quan Công an tạo lập cho người
dân, sau đó cài đặt theo hướng dẫn trong tin nhắn của Bộ Công an gửi đến. Định
danh điện tử mức độ 2 bao gồm các thông tin như: Định danh điện tử Mức độ 1
và tích hợp thêm các thông tin về bảo hiểm, Giấy phép lái xe, đăng ký xe,…

Đến nay, đa số công dân trên địa bàn xã đã có tài khoản định danh điện tử
nhưng tỷ lệ chưa được kích hoạt còn nhiều. Vì quyền lợi thiết thực của công
dân, Tổ công tác triển khai Đề án 06 UBND Quảng Nghiệp yêu cầu Trưởng các
ban ngành, đoàn thể; hiệu trưởng các Nhà trường; các cơ quan, doanh nghiệp;
các tổ chức chính trị, xã hội; trưởng các thôn thực hiện các nhiệm vụ cụ thể như
sau:

1. Yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công
tác, làm việc tại đơn vị mình và tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân,
hội viên, đoàn viên, thành viên của tổ chức mình phải làm CCCD gắn chíp điện
tử (nếu chưa thực hiện), đồng thời đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện
tử trên ứng dụng VNeID.

2. Thực hiện thông tin, tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên
chức, người lao động và nhân dân nắm được các nội dung sau:

- Đối với công dân đã có thẻ CCCD gắn chíp (có điện thoại thông
minh) tự chủ động tải ứng dụng VNeID về điện thoại và thực hiện như sau:

+ Nếu chưa được thu nhận tài khoản định danh điện tử Mức độ 2 thì cài
đặt tài khoản định danh điện tử Mức độ 1 theo hướng dẫn.

+ Nếu đã được thu nhận tài khoản định danh điện tử Mức độ 2 thì thực
hiện theo tin nhắn từ ứng dụng "VNeID" của Bộ Công an, để kích hoạt tài khoản
định danh điện tử Mức độ 2.

- Đối với công dân đã có thẻ CCCD gắn chíp nhưng chưa có hoặc đã có
tài khoản định danh điện tử Mức độ 1 thì đến Bộ phận một cửa thuộc UBND
huyện vào giờ hành chính tất cả các ngày trong tuần để được thu nhận tài khoản
định danh điện tử mức độ 2.

3. Giao cho Công an xã tham mưu thành lập Tổ công tác hướng dẫn nhân
dân sử dụng ứng dụng VNeID, cài đặt tài khoản định danh điện tử Mức độ 1 và
kích hoạt tài khoản định danh điện tử Mức độ 2 (gồm lực lượng Công an - Đoàn
thanh niên, Tổ công tác thực hiện Đề án 06 cấp xã, thôn).

Quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các ban
ngành, đoàn thể; hiệu trưởng các Nhà trường; các cơ quan, doanh nghiệp; các tổ
chức chính trị, xã hội; trưởng các thôn liên hệ với đ/c Nguyễn Đức Bình, Phó
Trưởng Công an xã, ĐT: 0972.022.333 để được hướng dẫn, hỗ trợ.

Yêu cầu nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Phó Chủ tịch UBND xã;
- Văn phòng UBND-HĐND xã;
- Thành viên Tổ công tác ĐA06 xã;
- Đài truyền thanh xã;
- Công an xã;
- Lưu: VP.

TM. TỔ CÔNG TÁC
TỔ TRƯỞNG

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Vũ Chí Mạnh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-02T15:03:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Chí Mạnh<vuchimanh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-03T09:15:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Quảng Nghiệp<quangnghiep.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!